bir deri parçası istedi ve üzerine yazdıktan sonra evine girdi ve belgenin
altına mührünü bastı” gibi rivâyetlerden anlıyoruz.29 Mukatil b. Süleyman
(ö. 150/767), Necran halkının Hz. Ali’ye, Hz. Peygamber’in kendilerine
vermiş olduğu bir anlaşmanın, Peygamber’in mührünü de (hâtemü’n-Nebî )
taşıyan deri (edîm ) üzerine yazılmış bir nüshasını getirdiklerini nakleder.30
İbn İshak da Sire’sinde de Züheyr oğullarından bir kimsede bulunan Hz.
Peygamber’in deri (edîm) üzerine yazılmış bir mektubundan bahseder.31
Ezrakî’nin (ö.250/864) naklettiğine göre Hz. Peygamber’in Mekke ’nin
fethinde Ezrak b. Amr’a verdiği deri üzerine yazılmış belge 80/699 yılında
Kabe ’yi sel bastığında kaybolmuştu.32 Hz. Peygamber, hicretin ikinci yılında
Abdullah b. Cahş ’ı, Nahle Seriyyesi ’ne kumandan olarak tayin ettiğinde
Übey b. Ka’b ’a bununla ilgili bir belge hazırlatmıştı.33 Kaynaklarda, Hz.

Ali ’ye yazdırdığını iddia ettikleri ve bazı sahabenin de şahit olarak zikredildiği
Hayber halkı ndan cizye alınmamasına dâir belgenin gerçek olup olmadığını
sormuş, o da bu uydurma bir belgedir demiştir. Bunun üzerine vezir, “Nereden
29 Sarah Z. Mirza, a.g.m., s. 39-44, 47.
30 Ebû’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, et-Tefsîr, yay. haz.

‘Abdullâh Mahmud Şehhâte, Beyrût 1423/2002. Ebû Yusuf (ö.182/798) ve İbn
Sa’d (ö.230/845), bu olayı daha geniş bir şekilde naklederler. Bkz. el-Harâc li-Ebî
Yûsuf, yay. haz. Tâhâ ‘Abdurra’uf Sa‘d, Sa‘d Hasen Muhammed, s. 87; İbn Sa‘d,
et-Tabakât, c. I, yay. haz. Muhammed Abdülkadir ‘Atâ, Beyrût 1410/1990, s. 213.

31 İbn İshâk, es-Sîre, yay. haz. Muhammed Hamidullah, Konya 1981, s. 269.
32 el-Ezrakî, Ahbâru Mekke , II, 248.
33 el-Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, I, 371.
34 Ebû ‘Ubeyd, el-Kâsım b. Sellâm, Kitâbü’l-Emvâl, yay. haz. Halîl Muhammed Hirâs,

I, Beyrût, t.y., s. 237. Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm b. ‘Abdillâh el-Herevî el-Bağdâdî
(ö.224/839), c. I, Kitâb’ul-Emvâl, yay. haz. Ebû Enes Seyyid b. Receb, I-II, Riyâd
1428/2007, s. 289; İbn Sa‘d, et-Tabakât, I, 230, I, 242; Ebû ‘Abdullâh Ahmed b.
Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö.241/855), el-Musned, yay. haz. Şu‘ayb el-
’Arnaût ‘Âdil Murşid v.dğr., 1421/2001, s. 508; Muslim, es-Sahîh, II, 991; İbn
Tayfûr, Belâğâtü’n-Nisâ’, s. 123; en-Nesâ’î, es-Sunenü’l-Kubrâ, IV, 331; Ebû’l-Kâsım
el-Beğavî, Mu‘cemü’s-Sahabe, c. II, 261; Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-Buldân, IV,
214; en-Nuveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, XVIII, 45; el-Hâzin, Lubâbu’t-Te’vîl, s.

Ebû Süfyân şâhit
olarak gözüküyor. Halbuki Mu‘âviye Mekke’nin fethinde Müslüman olmuştu,
Hayber olayı ise 7. yıldaydı. Ayrıca Sa‘d b. Mu‘âz da şâhit olarak görülüyor.
Sa‘d da Hendek Vak’ası ’nda 5. yılda vefat etmişti” şeklinde cevap vermiştir.35

İbnü’n-Nedim, Ebu’l-Hasan b. el-Kûfî’ye dayanarak, 135/753-225/840
tarihleri arasında yaşıyan Ebu’l-Hasan el-Medâ’inî ’nin Hz. Peygamber’in
yaptığı anlaşmalarla çeşitli hükümdarlara gönderdiği mektupları içeren Kitâbu
‘Uhûdi’n-Nebî , Kitâbu Resâ’ili’n-Nebî ‘aleyhi’s-selâm , Kitâbu Kütübi’n-Nebî
ile’l-Mülûk gibi eserleri olduğunu söylediğine göre36 bu belgelerin önemli
bir kısmı III/IX.

Mâlik ez-Zurkî ’ye o zamana kadar vahyedilen ayet
ve sureleri toplu halde verdiğini ve onun da kendi mahallesinde yaptırdığı
mescidde toplanan Müslümanlara bu ayet ve sureleri okuduğunu biliyoruz.42

Ancak Hz. Peygamber döneminde vahiy kâtipleri vahyedilen ayet ve
sureleri belirtilen yazı malzemelerine yazıp sahifeler ve cüzler oluşturmuşlarsa
da Kur’ân Hz. Ebû Bekir döneminde (11-13/632-634) toplanıp iki kapak
arasına alınışına kadar mushaf haline getirilmemişti.43 Muhtemelen
Peygamberimiz döneminde her an yeni ayetler vahyedilmesi ihtimali olduğu
için böyle bir işe teşebbüs edilmemişti.

c. VIII, s. 113; Bahâ’eddin ibn Şeddâd, en-Nevâdirü’s-Sultâniyye, s. 278. Ayrıca bkz.

Bilindiği gibi Kur’ân-ı Kerim’in bugün bize ulaşan metni Hz. Ebû
Bekir döneminde (h. 11/632-13/634), Hz. Ömer ’in tavsiyesi üzerine,44
Zeyd b. Sabit başkanlığında oluşturulan bir heyet45 tarafından papirüs veya
parşömen parçaları, tabletler, ağaç levhaları, hurma dalları, kaburga ve kürek
kemikleri, tabaklanmış deri parçaları46 üzerine yazılmış mevcut yazılı sayfalar
derlenerek ve hâfızların da kontrolünden geçirilerek meydana getirilmiştir.47
Buharî hadisinde Kur’ân-ı Kerim’in ilk derlenişi şöyle nakledilir:

için kabul
görmediğini, bazı kimseler de bu şekildeki kitapların Habeşistan’da mushaf
olarak adlandırıldığını söylediklerini ve derlenen nüshanın mushaf olarak
isimlendirilmesine karar verildiğini nakleder.50

Hz. Ebû Bekir tarafından muhafaza edilen bu nüsha, onun ölümünden
sonra Hz. Ömer ’e (h. 13-23/634-644) daha sonra da kızı ve Peygamberimiz’in
de eşi olan Hz. Hafsa’ya geçmiş ve Hz. Osman dönemi nde (h. 23-35/644-
656) Kur’ân’ın nüshalarının çoğaltılması zarureti hâsıl olunca çoğaltmaya
(25/646) bu nüsha esas alınmıştır. Buharî hadisinde çoğaltmanın gerekçesi
ve nasıl gerçekleştirildiği şöyle hikâye edilmektedir:

İrminiyye ’nin fethinde Sûriyelilerle, Azerbeycan fethinde de Iraklılarla
birlikte harb eden Huzeyfetü’bnü’l-Yemân bunların Kur’ân’ı çeşitli
şekillerde okumalarının kendisine verdiği endişe üzerine Hz.

5080-5082, s. 5082-5084.

52 Çoğaltılan mushaf nüshalarının adedi hakkında kaynaklarda 4-7 arasında deği-
şen farklı sayılar verilmektedir. Nöldeke, a.g.e., s. 305-306. S. Müneccid, üzerinde
ittifak edilen sayının 4 olduğunu söylemektedir. A.g.e., s. 42. M. Cook da, Ebû
‘Âmir ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) bu konuda iki rivâyet naklettiğini belirtir: Birinci
rivâyete göre Hz. Osman dört nüsha hazırlatmış, bunlardan üçünü Kûfe , Basra ve
Suriye’ye göndermiş birini ise kendisi muhafaza etmiştir. İkinci rivâyete göre ise
Hz. Osman 7 nüsha hazırlatmış, birinci rivâyettekilere ilâveten Mekke , Yemen ve
Bahreyn’e de birer nüsha göndermiştir.

nüshaların özelliklerini bilemiyoruz. İbn Kesîr, bu nüshalardan en meşhurunun
Taberiye ’den, 518/1124 yılında Şam Ulu Câmii ’ne getirilen büyük boyda,
koyu mürekkeple güzel ve açık bir şekilde, muhtemelen deve derisinden
yapılan parşömen üzerine yazılmış bir nüsha olduğunu nakletmektedir.53
Kaynaklarda Hz. Osman ’ın şehid edildiğinde okuduğu mushaf nüshası ve
bulunduğu yerlerle ilgili bazı rivâyetler vardır.54